



د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت

۹۳ مه گڼه • پنجشنبه • د زمري ۱۷ مه ۱۳۹۸



۷

په بلخ کې د ۱۳.۷ کيلو متره سرک د پخولو چارې (خلو پروژې)



۴

په چپرهار ولسوالۍ کې د نږدې ۱۲ ميليونه
افغانیو په لگښت د دريو لومړنيو ښوونځيو
جوړولو چارې پيل شوې



۳

په غور ولايت کې د ۳۷ پروژو بشپړتيا او د ۱۴۱
میلونو افغانیو په ارزښت د ۵۹ پروژو د کار پیل

په ۱۳ ولايتونو کې د لمريزې بربښنا د ویش لپاره د ۳۸۴۱۷۹ کورنيو سروی

۱۳ / زمري ۱۳۹۸

د کليو د بيارغونې او پرمختيا وزارت د تلپاتې انرژۍ پروگرام د ۱۳ ولايتونو (هرات، کندهار، هلمند، زابل، نيمروز، فراه، خوست، پکتيا، پکتیکا، لوگر، ننگرهار، کونړ، او نورستان) په ۵۵ سرحدي ولسواليو کې د لمريزې بربښنا د اړوندو توکيو د ویش په موخه د ۳۸۴۱۷۹ کورنيو سروی بشپړه کړه په پام کې ده چې په ټوله کې د ۱۳ ولايتونو په سرحدي سيمو کې ۵۳۱۰۲۲ کورنيو ته د لمريزې بربښنا اړوند توکي وويشل شي، چې د سروی په بشپړتيا سره به يې کور په کور د بربښنايزو توکيو ویش هم پيل شي.





په غور ولايت کې د ۳۷ پروژو بشپړتيا او د ۱۴۱ ميلونو افغانیو په ارزښت د ۵۹ پروژو د کار پيل

۱۳ / زمري / ۱۳۹۸

د کليو د بیا رغونې او پرختیا وزارت د ولسي تړون پروگرام له خوا د غور ولايت د لعل او سرجنګل په ولسوالۍ کې د ۳۸ ميلونو افغانیو په ارزښت ۳۷ پروژې بشپړې شوې او په همدغه ولسوالۍ کې د ۱۰۳ ميلونو افغانیو په ارزښت د ۵۹ نورو پروژو کار پيل شو. په بشپړو شویو پروژو کې د اوبو رسونې شبکې، لمريزه برېښنا، د اوبو لگولو کانالونه، استنادي دیوالونه او د کرنيزو مخکو د خړوبولو شبکې شاملې دي، ددغو پروژو د کار په اوږدو کې ۷۹۵۴۳ کاري ورځې ايجاد شوې او د پروژو تر بشپړتیا وروسته به ۸۷۱۴ کورنۍ د هغو له گټو برخمنې شي.

په چپرهار ولسوالۍ کې د نږدې ۱۲ میلیونه افغانیو په لگښت د دريو لومړنیو ښوونځیو جوړولو چارې پیل شوي

۱۳۹۸/زمري/۱۳

د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام د اقرا پروژې له لوري د ننگرهار ولایت په چپرهار ولسوالۍ کې د نږدې ۱۲ میلیونو افغانیو په ارزښت د ۳ لومړنیو ښوونځیو جوړولو چارې پیل شوي، ټاکل شوي چې دا پروژه په ۳ میاشتو کې په ۵ جریبه ځمکه کې بشپړه شي.

دغه ښوونځي چې په یو، یو پور کې جوړېږي هر یو به یې شپږ، شپږ درسي او اداري خونې، اته، اته تشابونه د اوبو څاگانې، احاطې او نور ملحقات ولري.





د مرکزي زون د ولسواليو د کليوالي اقتصاد د پرمختیا ملي پروگرام همغږو کونکو ته څلور ورځني ښوونيز ورکشاپ جوړ شو

۱۲/ زمري/ ۱۳۹۸

د د کليو د بيارغونې او پرمختیا وزارت د کليوالي اقتصاد د پرمختیا ملي پروگرام WEERDP هغو کارکونکو لپاره چې د کابل، پنجشیر، کاپیسا او پروان ولایتونو په ولسواليو کې د پروگرامونو د همغږه کولو دنده پر غاړه لري، د تدارکاتو، مالي او اړیکو په برخو کې ورته یو څلور ورځني ښوونيز ورکشاپ پیل شو. گډونوال له یادو ولایتونو د اړینو مهارتونو د زده کړې لپاره د پروگرام مرکز یانې کابل دفتر ته راغلل. په لومړۍ ورځ د کليوالي اقتصاد د پرمختیا د ملي پروگرام عملیاتي مشر محمد وحید ابراهیم زاده ددغو کارکونکو ددندو پر مهیمو برخو رڼا واچوله، او ټینګار یې وکړ چې په ټاکلو ولسواليو کې دا پروگرامونه په ښه ډول پلي کړي.

ورکشاپ د زمري میاشتې پر ۱۲مه نیټه پیل شو چې د همدې میاشتې تر ۱۵مې نیټې به روان پاتې پاتې شي.



په میدان وردگ ولایت کې ۲۰۰ کوچي کورنيو ته د خښاک اوبو چمتو کول

۱۴/ زمري / ۱۳۹۸

د کليو د بيا رغونې او پرمختيا وزارت د اوبو رسولو ملي پروگرام د میدان وردگ ولایت د تنگي په تيمور او د نرخ ولسوالۍ په اول خيلو او سرکۍ کليو کې کوچيانو ته ۱۱ داسې شاه گانې و ایستلې چې لاسي بمبي هم پرې لگيدلې دي. دا پروژه داسې مهال بشپړه شوه چې په ترڅ کې يې ۲۴۰ فني او ۴۶۸ نافني کارگرو ته ۲۰۴ کاري ورځې رامنځ ته شوې وې، د کار په بشپړتيا سره د کوچيانو ۲۰۰ کورنيو د خښاک پاکو او صحي اوبو ته لاس رسې پيدا کړې.



په بلخ کې د ۱۳.۷ کيلو متره سرک د پخولو چارې (څلورپروژې)

۱۳ / زمري / ۱۳۹۸

۱- د بلخ ولايت د مزار شريف له يولمرب څخه د دشت شاديان په سويل کې تر شهرک عليا پورې ۳.۲۲ کيلو متره سرک پوخ کړل شو د اوبو ايستلو سيستمونه يې ورغول شول او گټې اخستني ته وسپارل شو دا پروژه د کليو د بيارغونې او پرمختيا وزارت د کليوالي سيمو د لار جوړونې د ملي پروگرام له خوا تر سره شوه چې د ياد وزارت د پروگرامونو د معين محمد عيسي قدرت او د بلخ د والي محمد اسحق رهگزر له خوا يې پرانسته وشوه.

۲- د يولمرب له سرکه د مزار شريف د ښار د دشت شاديان په سويل کې د بابا علي شير تر کارتې پورې د ۲.۰۴ کيلو متره سرک پخول (قيرکول) او د سرک د اوبو ايستلو جوړښتونه جوړول بشپړ

شول دا پروژه هم گٽي اخستني ته وسپارل شوه.

۳- د مزار شريف بنار د دشت شاديان سويل لوري ته د يولمرب له سرکه د شيخ حسن غمگين تر سرکه ۱.۹۴ كيلو متره سرکه پوخ (قير) شو او د اوبو ايستلو جوړښتونه يې ورغول شول، دا پروژه هم گٽي اخستني ته وسپارل شوه.

۴- د بلخ ولايت د نهر شاهي ولسوالۍ په علي اباد او کمپ سخي کې د ۶.۵ کيومتريه سرکه د پخولو (قير کولو) کار هم پيل شو چې په ترڅ کې به يې د اوبو ايستلو د جوړښتونو تر څنگ ۱۰ متره اوسپنيز او کانکريټي پل هم جوړ شي.

۵ سرکونه به ۲۳ کلي يو له بل سره وتړي او نږدې ۲۳ زره وگړي به د لومړنيو خدمتونو مرکزونو ته لاره پيدا کړي. ددې پروژه چارو ۲۱ زره کاري ورځې ايجاد کړې دي.

د کليوالي سيمو د لار جوړونې ملي پروگرام تر دې مهاله په بلخ ولايت کې ۲۱۸ کيلومتره سړک رغولي او ۱۱۰ متره پلونه يې جوړ کړي او گټي اخستني ته يې سپارلي دي.

